păstrându-se continuitatea mitului „bunul împărat”, a fost interpretată, ca

„noul nostru duşman” care a intrat în război „în contra monarhiei noastre”4.

Pare surprinzătoare, pentru mulţi, atitudinea întregului Consistoriu

episcopal ortodox din Arad, care s-a întrunit în şedinţa din 24 August (6

septembrie) 1916. La propunerea secretarului consistorial, Vasile Goldiş, s-

a admis cu unanimitate întocmirea unul „Manifest de loialitate”5 care a fost

trimis ministrului-preşedinte ungar Ştefan Tisza. Această declaraţie

umilitoare a fost adresată clerului şi credincioşilor săi în data de 18/31

august 1916, la patru zile după intrarea României în război6.

În oficiosul Mitropoliei Greco-catolice de la Blaj, „Unirea”, erau

prezentate atitudinile unor politicieni ardeleni, de cel mai înalt rang,

deputaţi în parlamentul de la Budapesta. Două momente caracterizează

notar la Nepos, după ce a trecut pe rând prin

aceeaşi slujbă la Nimigea şi Măgura Ilvei şi ar fi

fost colaborator la ,,Revista Bistriţei’’ în perioada

1906-1910.

Istoricul literar Mircea Popa susţine că

articolul intitulat ,,Sfinţirea bisericii din Măgura’’,

apărut în revista amintită, numărul 41 din 11/24

oct. 1908 şi semnat ,,Un oaspe’’ ar aparţine lui

Liviu Rebreanu. La puţin timp, un alt articol cu

titlul ,,Lupta viitorului’’ poartă pseudonimul

,,Delavărarea’’ şi este de părere că nu poate fi

altul decât tot Liviu Rebreanu. Pe aceeaşi poziţie

se sitează şi Teodor Tanco care se lasă ademenit